
 

СОВЕТ 

ПОПОВСКОЕ 

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БАВЛИНСКОГО 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  

БАУЛЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  

ПОПОВКА 

АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ  

СОВЕТЫ 

 

            РЕШЕНИЕ    КАРАР 

с. Поповка 

            10.11.2020 г.   № 5  

 

О земельном налоге 

 

  В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации,   Совет 

Поповского сельского поселения Бавлинского муниципального района РЕШИЛ: 

1.  Установить и ввести в действие земельный налог, обязательный к  

уплате на территории  Поповского сельского поселения Бавлинского 

муниципального района. 

2.  Установить налоговые ставки в следующих размерах: 

1) 0,3% в отношении земельных участков, отнесенных к землям 

сельскохозяйственного назначения вне населенных пунктов и используемых для 

сельскохозяйственного производства; 

     0,1% в отношении земельных участков, отнесенных к землям в составе 

зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых 

для сельскохозяйственного производства; 

2) 0,3% в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом и 

объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за 

исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не 

относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для 

жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных 



(предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, 

используемых в предпринимательской деятельности); 

3) 0,3% в отношении земельных участков,  не используемых в 

предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для 

ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также 

земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом 

от 29.07.2017 №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества 

для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации»; 

4) 0,3% в отношении земельных участков, ограниченных в обороте в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для 

обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд; 

5) 0,05 % в отношении земельных участков категории «земли 

промышленности», предоставляемых под строительство и эксплуатацию 

автомобильных дорог общего пользования 1 – 3 категории; 

6) 1,5% в отношении прочих земельных участков. 

3. Установить льготу в размере 96,6 процента от налоговой ставки, 

предусмотренной подпунктом 6 пункта 2 настоящего решения, 

в отношении земельных участков автономных, бюджетных и казенных 

учреждений, финансируемых из местного бюджета. 

 4. Освободить от уплаты земельного налога: 

1) организации – в отношении земельных участков общего пользования, 

занятых парками, скверами, улицами, автомобильными дорогами, проездами, 

площадями, водными объектами, кладбищами; 

2) участников Великой Отечественной войны, а также граждан, на 

которых законодательством распространены социальные гарантии и льготы 

участников Великой Отечественной войны, в отношении земельных участков, 

предоставленных для ведения личного подсобного хозяйства, индивидуального 

жилищного строительства, садоводства, огородничества или животноводства, а 

также дачного хозяйства; 



3) физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки 

в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, 

подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской 

АЭС» (в редакции Закона Российской Федерации от 24.04.2020 №147-ФЗ); 

4) граждан, выполнявших интернациональный долг в Республике 

Афганистан и других странах, в которых велись боевые действия;   

5) граждан, принимавших участие в боевых действиях на территории 

Российской Федерации.   

5. Признать утратившим силу Решение Совета  Поповского сельского 

поселения от 18.11.2014 г. №79 «О земельном налоге» (с изменениями, 

внесенными решениями Совета Поповского сельского поселения от 11.07.2015 

№98, от 27.10.2015 №11, от 30.06.2017 №43, от 24.05.2019 №102, от 08.11.2019 

№109). 

6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2021 года, но не ранее, 

чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования на 

официальном портале правовой информации Республики Татарстан 

(http://pravo.tatarstan.ru). 

 

 

 

 

 

Глава, Председатель  Совета 

          Поповского сельского поселения                   С.А.Попов 

http://pravo.tatarstan.ru/

